
貸　借　対　照　表
2022年 3月31日現在

(単位：円)

科             目 当 年 度 前 年 度 増    減
 Ⅰ  資産の部
   1  流動資産
        預金        67,214,966        57,952,010         9,262,956
        未収金            47,833            81,160          △33,327
        立替金               168               168                 0
        前払費用            85,277            70,340            14,937
        流動資産合計        67,348,244        58,103,678         9,244,566
        資産合計        67,348,244        58,103,678         9,244,566
 Ⅱ  負債の部
   1  流動負債
        未払金        19,449,417        15,824,176         3,625,241
        預り金            35,735            36,388             △653
        流動負債合計        19,485,152        15,860,564         3,624,588
        負債合計        19,485,152        15,860,564         3,624,588
 Ⅲ  正味財産の部
   1  指定正味財産
   2  一般正味財産        47,863,092        42,243,114         5,619,978
        正味財産合計        47,863,092        42,243,114         5,619,978
        負債及び正味財産合計        67,348,244        58,103,678         9,244,566



貸 借 対 照 表 内 訳 表
2022年 3月31日現在

(単位：円)

科　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等消去 合　　計
Ⅰ　資産の部
  1  流動資産
       預金        35,327,431        23,424,653         8,462,882                 0        67,214,966
         みずほ銀行普通預金        14,611,916        23,424,653         8,462,882                 0        46,499,451
         みずほ銀行普通ＵＳ         2,341,649                 0                 0                 0         2,341,649
         みずほ銀行普通募金        18,373,866                 0                 0                 0        18,373,866
       未収金            47,833                 0                 0                 0            47,833
       立替金               168                 0                 0                 0               168
       前払費用               175            84,928               174                 0            85,277
       貸借勘定（公益目的事業会計）                 0                 0        13,447,647      △13,447,647                 0
       貸借勘定（収益事業等会計）                 0                 0         5,771,497       △5,771,497                 0
       流動資産合計        35,375,607        23,509,581        27,682,200      △19,219,144        67,348,244
       資産合計        35,375,607        23,509,581        27,682,200      △19,219,144        67,348,244
Ⅱ　負債の部
  1  流動負債
       未払金        18,305,489             1,152         1,142,776                 0        19,449,417
       預り金                 0                 0            35,735                 0            35,735
       貸借勘定（法人会計）        13,447,647         5,771,497                 0      △19,219,144                 0
       流動負債合計        31,753,136         5,772,649         1,178,511      △19,219,144        19,485,152
       負債合計        31,753,136         5,772,649         1,178,511      △19,219,144        19,485,152
Ⅲ　正味財産の部
  1  指定正味財産
  2  一般正味財産         3,622,471        17,736,932        26,503,689                 0        47,863,092
       正味財産合計         3,622,471        17,736,932        26,503,689                 0        47,863,092
       負債及び正味財産合計        35,375,607        23,509,581        27,682,200      △19,219,144        67,348,244



正 味 財 産 増 減 計 算 書
2021年 4月 1日から2022年 3月31日まで

(単位：円)

科             目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
  １. 経常増減の部
    (1)  経常収益
          受取会費                                  19,946,666       19,250,000          696,666
            正会員受取会費                            19,946,666       19,250,000          696,666
          事業収益                               1,068,001,722      957,861,212      110,140,510
            国際貢献事業協力寄附金                 1,068,001,722      957,861,212      110,140,510
          雑収益                                       232,428           44,202          188,226
            受取利息                                       6,916            7,701            △785
            雑収益                                       225,512           36,501          189,011
        経常収益計                             1,088,180,816      977,155,414      111,025,402
    (2)  経常費用
          事業費                                 1,071,548,369      959,250,246      112,298,123
            国際貢献事業参加協力費                 1,068,001,722      957,861,212      110,140,510
            海外事業活動情報収集提供費                 1,517,450            6,600        1,510,850
              ニュース・レター発行費                             0            6,600          △6,600
              報告書等資料費                             1,517,450                0        1,517,450
            海外事業活動会合開催費                     1,572,650          953,314          619,336
            内外関係機関との交流費                       456,547          429,120           27,427
          管理費                                    11,012,469        9,723,534        1,288,935
            人件費                                     6,328,233        5,810,206          518,027
            会議費                                       955,041           55,685          899,356
            旅費交通費                                       808                0              808
            事務費                                     3,728,387        3,857,643        △129,256
              通信運搬費                                 1,065,554        1,107,484         △41,930
              事務消耗品費                                       0           25,998         △25,998
              印刷費                                       134,090          167,997         △33,907
              賃借料                                       543,048          543,048                0
              事務委託費                                 1,069,020        1,087,540         △18,520
              租税課金                                     907,600          876,100           31,500
              雑費                                           9,075           49,476         △40,401
        経常費用計                             1,082,560,838      968,973,780      113,587,058
          評価損益等調整前当期経常増減額             5,619,978        8,181,634      △2,561,656
          評価損益等計                                       0                0                0
          当期経常増減額                             5,619,978        8,181,634      △2,561,656
  ２. 経常外増減の部
    (1)  経常外収益
        経常外収益計                                       0                0                0
    (2)  経常外費用
        経常外費用計                                       0                0                0
          当期経常外増減額                                   0                0                0
          税引前当期一般正味財産増減額               5,619,978        8,181,634      △2,561,656
          当期一般正味財産増減額                     5,619,978        8,181,634      △2,561,656
          一般正味財産期首残高                      42,243,114       34,061,480        8,181,634
          一般正味財産期末残高                      47,863,092       42,243,114        5,619,978
Ⅱ  指定正味財産増減の部
        国際貢献事業協力寄付金                 1,068,001,722      957,861,212      110,140,510
        一般正味財産への振替額                 1,068,001,722      957,861,212      110,140,510
          当期指定正味財産増減額                             0                0                0
          指定正味財産期首残高                               0                0                0
          指定正味財産期末残高                               0                0                0
Ⅲ  正味財産期末残高       47,863,092       42,243,114        5,619,978



正味財産増減計算書内訳表
2021年 4月 1日から2022年 3月31日まで

(単位：円)
科　　目 公益目的事業会計

(公1)国際貢献事業
収益事業等会計

(他1)機関紙等の発
行事業

(他2)ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ等の
開催事業

(他3)海外ﾐｯｼｮﾝの
派遣等

(他4)地域社会への
普及啓発事業

(他5)関係機関との
交流事業

共通 小　　計
法人会計
法人会計

内部取引等消去 合　　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
   １. 経常増減の部
     (1)  経常収益
          受取会費                0                0                0                0                0                0       16,622,192       16,622,192        3,324,474                0       19,946,666
              正会員受取会費                0                0                0                0                0                0       16,622,192       16,622,192        3,324,474                0       19,946,666
          事業収益    1,068,001,722                0                0                0                0                0                0                0                0                0    1,068,001,722
              国際貢献事業協力寄附金    1,068,001,722                0                0                0                0                0                0                0                0                0    1,068,001,722
          雑収益          231,955                0                0                0                0                0                0                0              473                0          232,428
              受取利息            6,443                0                0                0                0                0                0                0              473                0            6,916
              雑収益          225,512                0                0                0                0                0                0                0                0                0          225,512
        経常収益計    1,068,233,677                0                0                0                0                0       16,622,192       16,622,192        3,324,947                0    1,088,180,816
     (2)  経常費用
          事業費    1,068,001,722        1,517,450        1,572,650                0                0          456,547                0        3,546,647                0                0    1,071,548,369
              国際貢献事業参加協力費    1,068,001,722                0                0                0                0                0                0                0                0                0    1,068,001,722
              海外事業活動情報収集提供費                0        1,517,450                0                0                0                0                0        1,517,450                0                0        1,517,450
               報告書等資料費                0        1,517,450                0                0                0                0                0        1,517,450                0                0        1,517,450
              海外事業活動会合開催費                0                0        1,572,650                0                0                0                0        1,572,650                0                0        1,572,650
              内外関係機関との交流費                0                0                0                0                0          456,547                0          456,547                0                0          456,547
          管理費        1,874,363        1,031,501        3,080,770        1,640,054                0           24,500            4,700        5,781,525        3,356,581                0       11,012,469
              人件費        1,265,651          632,827        2,531,294        1,265,643                0                0                0        4,429,764          632,818                0        6,328,233
              会議費          507,020                0                0                0                0                0                0                0          448,021                0          955,041
              旅費交通費                0                0                0              808                0                0                0              808                0                0              808
              事務費          101,692          398,674          549,476          373,603                0           24,500            4,700        1,350,953        2,275,742                0        3,728,387
               通信運搬費           29,466          254,222          405,024          263,620                0           24,500            4,700          952,066           84,022                0        1,065,554
               印刷費                0                0                0                0                0                0                0                0          134,090                0          134,090
               賃借料           72,226          144,452          144,452          108,608                0                0                0          397,512           73,310                0          543,048
               事務委託費                0                0                0                0                0                0                0                0        1,069,020                0        1,069,020
               租税課金                0                0                0                0                0                0                0                0          907,600                0          907,600
               雑費                0                0                0            1,375                0                0                0            1,375            7,700                0            9,075
        経常費用計    1,069,876,085        2,548,951        4,653,420        1,640,054                0          481,047            4,700        9,328,172        3,356,581                0    1,082,560,838
          評価損益等調整前当期経常増減額      △1,642,408      △2,548,951      △4,653,420      △1,640,054                0        △481,047       16,617,492        7,294,020         △31,634                0        5,619,978
          評価損益等計                0                0                0                0                0                0                0                0                0                0                0
          当期経常増減額      △1,642,408      △2,548,951      △4,653,420      △1,640,054                0        △481,047       16,617,492        7,294,020         △31,634                0        5,619,978
   ２. 経常外増減の部
     (1)  経常外収益
        経常外収益計                0                0                0                0                0                0                0                0                0                0                0
     (2)  経常外費用
        経常外費用計                0                0                0                0                0                0                0                0                0                0                0
          当期経常外増減額                0                0                0                0                0                0                0                0                0                0                0
          他会計振替前当期一般正味財産増減額      △1,642,408      △2,548,951      △4,653,420      △1,640,054                0        △481,047       16,617,492        7,294,020         △31,634                0        5,619,978
             他会計振替額        3,647,010                0                0                0                0                0      △3,647,010      △3,647,010                0                0                0
          税引前当期一般正味財産増減額        2,004,602      △2,548,951      △4,653,420      △1,640,054                0        △481,047       12,970,482        3,647,010         △31,634                0        5,619,978
          当期一般正味財産増減額        2,004,602      △2,548,951      △4,653,420      △1,640,054                0        △481,047       12,970,482        3,647,010         △31,634                0        5,619,978
          一般正味財産期首残高        1,617,869     △29,851,160     △50,281,108     △60,689,730                0      △5,127,570      160,039,490       14,089,922       26,535,323                0       42,243,114
          一般正味財産期末残高        3,622,471     △32,400,111     △54,934,528     △62,329,784                0      △5,608,617      173,009,972       17,736,932       26,503,689                0       47,863,092
Ⅱ　指定正味財産増減の部
        国際貢献事業協力寄付金    1,068,001,722                0                0                0                0                0                0                0                0                0    1,068,001,722
        一般正味財産への振替額    1,068,001,722                0                0                0                0                0                0                0                0                0    1,068,001,722
          当期指定正味財産増減額                0                0                0                0                0                0                0                0                0                0                0
          指定正味財産期首残高                0                0                0                0                0                0                0                0                0                0                0
          指定正味財産期末残高                0                0                0                0                0                0                0                0                0                0                0
Ⅲ  正味財産期末残高        3,622,471     △32,400,111     △54,934,528     △62,329,784                0      △5,608,617      173,009,972       17,736,932       26,503,689                0       47,863,092



財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針                                                                                

 (1) 消費税等の会計処理

　　消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式を採用している。

２．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳                                                  

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。                              

（単位：円）

内            容 金      額

経常収益への振替額

　国際貢献事業参加協力費計上による振替額      1,068,001,722

合            計      1,068,001,722



附 属 明 細 書 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（基本財産及び特定資産並びに引当金等の計上が無いため、記載事項は無い。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

以 上 



2022年3月31日現在

（単位：円）

貸借対照表科目 金額

(流動資産）

預金 普通預金 公益目的事業のための運転資金 14,611,916

みずほ銀行丸之内支店 公益目的事業における国際貢献事業参加協力費に充当 20,715,515

その他の事業のための運転資金 23,424,653

法人会計のための運転資金 8,462,882

未収金 ﾊﾟﾘ日本文化会館支援協会他 公益目的事業における事務経費立替分他 47,833

立替金 日中経済協会 公益目的事業における事務経費立替分 168

前払費用 Business for Social Responsibility他 その他の事業における情報提供費他 84,928

日立ｷｬﾋﾟﾀﾙNBL(株) 公益目的事業におけるファイルサーバ費 175

法人会計におけるファイルサーバ費 174

流動資産合計 67,348,244

0

67,348,244

(流動負債)

未払金 国際貢献事業募金主体他 公益目的事業における国際貢献事業協力寄附金の未送金分他 18,305,489

(株)クレディセゾン他 その他の事業における法人カード年会費他 1,152

麹町税務署他 法人会計における2021年度消費税他 1,142,776

預り金 職員他 法人会計における源泉徴収所得税 35,735

19,485,152

19,485,152

47,863,092

　　負債合計

　　正味財産

財 　産 　目 　録

場所・物量等 使用目的等

固定資産合計

　　資産合計

流動負債合計


